
Tourentipp 3

Schachtzeichentour

Die Schachtzeichentour startet in Werne am Stadthaus und ist Beginn einer
Rundtour von ca. 26 km. Das Ziel ist die Adener Höhe auf ca. halber Strecke.
Es gilt einen einmaligen Überblick auf die am 23.05. bis zum 30.05.2010
 stehenden Heliumballons an den ehemaligen und noch vorhandenen Schacht-
standorten unserer Region zu haben.
Mit dem Fahrradbus fahren Sie bis zur Haltestelle Werne Stadthaus.
Der erste Bus aus südlicher Richtung erreicht diese Haltestelle etwa 10:40 Uhr.
Aus Richtung Lünen kommend sind Sie gegen 11:30 Uhr an dieser Haltestelle.
Haben Sie sich in Werne verabredet und müssen bis zum Eintreffen  Warte -
zeiten überbrückenoder Sie kennen Werne noch nicht? Ein Rundgang in der
 historischen Altstadt lohnt sich!
Von Werne aus starten Sie Ihre Fahrradtour über ruhige Strassen in westlicher
Richtung in die Lippewiesen. Die Straßenquerung Hammer Strasse meiden Sie,
indem Sie nach der Kanalüberquerung in einer scharfen Kehre auf den links-
seitigen Kanalweg fahren. Ohne große Strassen zu überqueren gelangen Sie
in die Marina Rünthe.
Auch hier an der Fahrradbushaltestelle Marina Rünthe kann die  Schacht -
zeichen-Rundtour beginnen.
Die Marina in Rünthe – ein Highlight Bergkamens – lädt ein, Hafenluft zu
schnuppern. Sie ist u.a. Startpunkt für das Ausflugsschiff Santa Monika und
bietet ein vielseitiges Gastronomieangebot. DasHafengebiet ist jedoch nur
fußläufig zu durchqueren. Vom 4.– 6. Juni 2010 können Sie auch das große
 Hafenfest in der Marina mit dem FahrradBus gut erreichen, sich dort um-
schauen und auch noch eine Radtour unternehmen. 

INFOS:
Länge: ca. 25 km
Fahrzeit: ca. 2,5 Std.

Gastronomie an der Strecke:
• Natur-Solebad Restaurant, 

Am Hagen 2, 59368 Werne, 
Tel. 0 23 89/29 22

• Fränzers Schänke & Piano Cafe, 
Bonen Str. 7, 59368 Werne,
Tel. 0 23 89/30 31

• Omas Kaffee, Konrad-Adenauer-Str. 13,
59368 Werne, Tel. 0 2379/9595 34

• Gate to Asia, Hafenweg 10a, 
59192 Marina Rünthe,
Tel. 0 23 89/9289 36-

• Neumann’s Nautilus, Hafenweg 4,
59192 Marina Rünthe, 
Tel. 0 23 89/9 2592-0

• Hafen Cafe & Schlemmerkombüse, 
Hafenweg 4, 59192 Marina Rünthe,
Tel. 0 23 89/9 28 69 50

Öffnungszeiten erfragen und einplanen;
Gruppenvoranmeldungen sinnvoll.



Auf gut zu befahrenden Waldwegen umrunden Sie den Beversee, um an der
 Beobachtungsplattform einen Zwischenhalt einzulegen.
Die hier zu beobachtende Vogelwelt ist vor allem für Kinder hochinteressant.
Bänke laden zum Verweilen ein.
Ein Waldameisenhaufen im Wegeverlauf um den Beversee wird auch Ihr Inter-
esse wecken und zu einem weiteren  Zwischenhalt führen. 
Wieder am Kanal ankommend (nach 7 km) können Sie sich entscheiden 
(z. B. Familien mit Kindern) zurück zur Marina oder weiter zur Halde 
„Großes Holz“, das eigentliche Ziel dieser Tour. Sie sind fit, es geht weiter über den durch Schranken  geschützten Bahn-
übergang, der nur auf elektronischen Zuruf kurzzeitig zur Durchfahrt geöffnet wird. Die Wegeführung ist bei nassem Wet-
ter etwas schwammig. Am Zaun der Schering AG führt der Weg an versumpfenden Biotopen (ehemalige Bombentrichter)
vorbei zum Ruhepunkt am Fuß der Bergehalde „Großes Holz“. Der in Serpentinen geführte Aufstieg auf die Halde sollte
geschoben werden. Schon die erste Ebene der Halde ermöglicht einen Rundblick weit ins Münsterland, einen Blick bis zum
Ardey und weit nach Dortmund. Fahren Sie eine Rundtour mit wechselnden Eindrücken auf dieser  Haldenebene.
Der Anstieg zur Adener Höhe ist nach einer in Teilen fahrbaren Strecke bald geschafft. Hier ist ein 360 Grad Rundumblick
vorhanden. Nehmen Sie sich die Zeit, räumliche Zuordnungen zu versuchen und genießen Sie das einmalige Erlebnis in 
der Aktion Schachtzeichen der RUHR 2010, die Vielzahl der Ballons zu bestaunen.
Die Abfahrt von der Adener Höhe, zwar ohne Anstrengung zu meistern, erfordert jedoch gute Fahrradbremsen und viel
Einfühlungsvermögen. Schieben des Fahrrades ist keine Schande!
Über weitere zwei Ruhepunkte ist die Abfahrt in Richtung Heil zu meistern.
Nach der Kanalüberquerung führt Sie der Wegeverlauf durch die ruhige Heiler Landwehr. Am Steag Kraftwerk ist 
nochmals ein kurzer Berg zu bezwingen. Auf der Kuppe ist jedoch Gelegenheit zum Verschnaufen.
Besondere Vorsicht erfordert die verkehrsreiche Straßenüberquerung am Rünther Westenhellweg.
Der Weg führt zur Ökologiestation, einen ökologisch genutzten bäuerlichen Betrieb mit vielen Teilbereichen. Es lohnt, 
sich gesondert über Veranstaltungen – diese auch für Kinder – zu informieren und einen gesonderten Besuch zu planen.
Am Honigbienenstand vorbei entlang der Obstbaumallee führt Ihr Weg zum neuen Aussichtsturm in die Lippewiesen.
 Steigen Sie ab und nutzen Sie den Blick in die Lippeauen.
Die letzte Strecke der Radtour führt über den neu angelegten Radweg am Westenhellweg entlang nach Rünthe. 
Die Querung des Westenhellwegs ist hier einfacher. Die Siedlungsdurchfahrt mit anschließender Kanalüberquerung führt
zurück in die Marina. Der Zustieg in den Fahrradbus in Richtung Unna ist möglich. Werne wird ohne Straßenquerung durch
eine Schleifenfahrt über den Kanalweg und dem Klöcknerradweg an der Werner Strasse entlang erreicht. Letzteres bildet
mit einer schönen Durchfahrt durch den Stadtpark Wernes an der Saline und dem Solebad vorbei einen schönen Abschluss
dieser Tour.

Tourverlauf (rot)

1. Werne an der Lippe ۩ Kirche, Museum, Hist. Stadtzentrum, Kloster, Solebad, 4,4 km
Saline, Stadtpark, Freilichtbühne,  

2. Marina Rünthe ۩ Yachthafen, Ausflugsschifffahrt, Gastronomie 2,5 km
3. Beversee Naturschutzgebiet Aussichtsplattform, Waldameisen 1,5 km
4. Halde großes Holz Rundweg mit wechselnden Eindrücken 6,2 km
5. Halde Adener Höhe Ausichtsebene + Aussichtspunkt für Schachtzeichen 4,2 km
6. Ökologiestation Ökologischer Bauernhof, Veranstaltungen 0,4 km
7. Aussichtsturm Lippeaue 2,4 km
8. Marina Rünthe 2,9 km
9. Werne an der Lippe ۩ Kirche, Museum, Hist. Stadtzentrum, Kloster, Solebad, 4,4 km

Saline, Stadtpark, Freilichtbühne,  

Δ Toilette ۩ Gastronomie Fahrradtour 24,56 km

blau: Fahrradbus mit Haltepunkten
rot: Grundtour
magenta: Abkürzung
dunkelblau: leichte Strecke

Max. Steigung: 25,9 %
Max. Gefälle: 24,4 %
Höchster Punkt: 140,2 m NN 
Tiefster Punkt: 50,5 m NN

Summe der Steigungen: 291 m
Summe der Gefällelängen: 292 m
Min. Geschwindigkeit: 1,5 km/h 
Max. Geschwindigkeit: 15,1 km/h 
Durchschnittsgeschwindigkeit: 11,6 km/h 
Tourdauer: 2:35 Stunden

Weitere Infos:
www.fahrradbus.kreis-unna.de
www.radroutenplaner.nrw.de
www.adfc.de
Tel. 04 21/34 6290
www.fahrtwind-online.de
Tel. 0180 3/50 40 30



1. Stadtkarte

Hinweise und Empfehlungen

Alle Infos unter: www.fahrradbus.kreis-unna.de 

oder unter 0180 3/50 40 30 (Servicezentrale im Kreis Unna für Auskünfte rund um Bus und Bahn – fahrtwind)

Radwanderkarte „Östliches Ruhrgebiet“, erhältlich im Buchhandel oder beim Kreis Unna 

Tourismusbroschüre des Kreises Unna (Info unter Tel. 0 23 03/272161)

Radroutenplaner online unter: www.radroutenplaner.nrw.de



1. Teilstreckenkarte

2. Teilstreckenkarte



3. Teilstreckenkarte

4. Teilstreckenkarte



Zechenstandorte

+ Aussichtspunkte O Standorte Δ Veranstaltungen 
blau: Fahrradbus rot: Fahrradtrack zu Veranstaltungen



�11:11, 13:11, 
15:11, 17:11

�11:10, 13:10, 
15:10, 17:10

�11:07, 13:07, 
15:07, 17:07

�11:00, 13:00, 
15:00, 17:00

�10:58, 12:58, 
14:58, 16:58

�10:52, 12:52, 
14:52, 16:52

�10:50, 12:50, 
14:50, 16:50

�10:47, 12:47, 
14:47, 16:47

�19:04, 21:04

�18:59, 20:59

�18:54, 20:54

�18:50, 20:50 

�18:48, 20:48

�10:45, 12:45, 14:45,
16:45, 18:45, 20:45

�10:35, 12:35, 14:35,
16:35, 18:35, 20:35

�10:34, 12:34, 14:34,
16:34, 18:34, 20:34

�10:33, 12:33, 14:33,
16:33, 18:33, 20:33

�10:30, 12:30, 14:30,
16:30, 18:30, 20:30

�10:28, 12:28, 14:28,
16:28, 18:28, 20:28

�10:25, 12:25, 14:25,
16:25, 18:25, 20:25

�10:24, 12:24, 14:24,
16:24, 18:24, 20:24

�10:20, 12:20, 14:20,
16:20, 18:20, 20:20

�10:15, 12:15, 14:15,
16:15, 18:15, 20:15

�10:10, 12:10, 14:10,
16:10, 18:10, 20:10

�10:03, 12:03, 14:03,
16:03, 18:03, 20:03

�9:58, 11:58, 13:58,
15:58, 17:58, 19:58

�9:53, 11:53, 13:53,
15:53, 17:53, 19:53

�9:51, 11:51, 13:51,
15:51, 17:51, 19:51

�11:38, 13:38, 15:38,
17:38, 19:38

�11:35, 13:35, 15:35,
17:35, 19:35

�11:32, 13:32, 15:32,
17:32, 19:32

�11:26, 13:26, 15:26,
17:26, 19:26

�11:18, 13:18, 15:18,
17:18, 19:18

�11:10, 13:10, 15:10,
17:10, 19:10

�11:06, 13:06, 15:06,
17:06, 19:06

�11:05, 13:05, 15:05,
17:05, 19:05

�11:00, 13:00, 15:00,
17:00, 19:00

12:16 �

12:20 �

12:25 �

12:30 �

12:32 �

11:45 �

11:46 �

11:49 �

11:57 �

11:59 �

12:02 �

Werne, Stadthaus
9:17, 10:37, 12:37, 14:37, 16:37, 18:37 �

Rünthe, Lippebrücke
9:22, 10:42, 12:42, 14:42, 16:42, 18:42 �

Rünthe, Marina
9:23, 10:43, 12:43, 14:43, 16:43, 18:43 �

Rünthe, Beversee
9:24, 10:44, 12:44, 14:44, 16:44, 18:44 �

Bergkamen, Hochstraße
9:28, 10:48, 12:48, 14:48, 16:48, 18:48 �

Bergkamen, Altenwohndorf
9:29, 10:49, 12:49, 14:49, 16:49, 18:49 �

Bergkamen, Am Stadtmarkt
9:31, 10:51, 12:51, 14:51, 16:51, 18:51 �

Bergkamen, Busbahnhof
9:35, 10:55, 12:55, 14:55, 16:55, 18:55 �

Bergkamen, Landwehrstraße
9:38, 10:58, 12:58, 14:58, 16:58, 18:58 �

Kamen, Stormstraße
9:43, 11:03, 13:03, 15:03, 17:03, 19:03 �

Kamen, Bahnhof
9:50, 11:10, 13:10, 15:10, 17:10, 19:10 �

Kamen, Südkamener Straße
9:53, 11:13, 13:13, 15:13, 17:13, 19:13 �

Königsborn, Rehfuß
9:58, 11:18, 13:18, 15:18, 17:18, 19:18 �

Königsborn, Kreishaus
10:02, 11:22, 13:22, 15:22, 17:22, 19:22 �

Unna, Bahnhof
10:09, 11:29, 13:29, 15:29, 17:29, 19:29 �

Unna, Käthe-Kollwitz-Ring
10:13, 11:33, 13:33, 15:33, 17:33, 19:33 �

Unna, Talstraße
10:16, 11:36, 13:36, 15:36, 17:36, 19:36 �

Billmerich, Kirche
10:19, 11:39, 13:39, 15:39, 17:39, 19:39 �

Holzwickede, Billmericherweg
10:21, 11:41, 13:41, 15:41, 17:41, 19:41 �

Opherdicke, Haus Opherdicke
10:28, 11:48, 13:48, 15:48, 17:48, 19:48 �

Dellwig
10:36, 11:56, 13:56, 15:56, 17:56, 19:56 �

Langschede, Sparkasse
10:44, 12:04, 14:04, 16:04, 18:04, 20:04 �

Ardey, Mitte
10:46, 12:06, 14:06, 16:06, 18:06, 20:06 �

Ardey, Bahnhof
10:47, 12:07, 14:07, 16:07, 18:07, 20:07 �

Fröndenberg, Bahnhof 
10:52, 12:12, 14:12, 16:12, 18:12, 20:12�

Lünen, ZOB-Hbf
10:16 �

Wethmar, Dorfstraße
10:20 �

Langern, Jagdhaus 
10:25 �

Werne, Berliner Str.
10:30 �

Werne, Steintor
10:32 �

Nordkirchen, Schlosspark
14:08, 16:08, 18:08 �

Nordkirchen, Capeller Tor
14:09, 16:09, 18:09 �
Südkirchen, Ormeloh
14:12, 16:12, 18:12 �

Cappenberg, Kreutzkamp
14:20, 16:20, 18:20 �
Cappenberg, Schloss

Nordlünen, Gottfriedstr.

Varnh., Wittenbrinkshof
14:27, 16:27, 18:27 �

Varnhövel, Havers
14:29, 16:29, 18:29 �

Werne, Kettelerstraße

Fahrplan FahrradBus Kreis Unna
Weitere Haltestellen finden Sie in der elektronischen Fahrpla n aus-
kunft unter www.fahrtwind-online.de

Mit dem FahrradBus unterwegs

Sie haben verschiedene Möglichkeiten, den FahrradBus zu nutzen:
1. Sie fahren von zuhause los und radeln so weit Sie mögen, um später

dann wieder mit dem FahrradBus zurückzufahren.
2. Sie fahren mit dem Fahrradbus zum weitest entfernten Punkt Ihrer

geplanten Radtour und fahren mit dem Rad wieder zurück nach
Hause.

3. Der FahrradBus bringt Sie zum Start Ihrer Tour und Sie radeln zu
einer Haltestelle der FahrradBus-Linie, um wieder mit dem Bus
 zurück zu fahren.

Der FahrradBus fährt nach einem festen Fahrplan an allen Sonn- und
Feiertagen im Mai bis einschließlich September. Er hält an jeder Halte-
stelle entlang der Streckenlinie F1. Der grafische Fahrplan rechts zeigt
Ihnen, wo und wann der Bus fährt. Rechts neben der Perlschnurgrafik
stehen die Abfahrtszeiten in Richtung Norden, links Richtung Süden.
Der FahrradBus pendelt auf der Strecke im Zweistundentakt. Auf der
Übersichtsgrafik oben sehen Sie, wie Ihre Route verläuft und wo Sie
vielleicht eine Abkürzung zur nächsten FahrradBus-Haltestelle 
nehmen können.

Bitte beachten Sie: Je nachdem, wie oft der Bus hält und Fahrräder
aufgeladen werden, kann sich die Ankunftszeit an Ihrer Haltestelle
verzögern. Er fährt aber nie vor der angegebenen Abfahrtszeit ab.
Darauf können Sie sich verlassen! Der Anhänger hat eine Kapazität
von ca. 20 Fahrrädern. 

Wir wünschen Ihnen eine gute Fahrt!

Tourentipp 3


